Quo tempore
fiant inducias
que ſedius fe-
riatur.
Que pacto fa-
dit ſeriatuſ

Bis ſenos pepigere dies, & pace ſequeſtra.
Per fylus Teucri, miſiq; impunè Latini
Errauere iugis.

Cum autem Aeneas cum Turno certamine bellum omne finiendum eſet,
Idq; ſedire ac pactione ſanciendum, Aeneas ſic orſus eſt.
Et ſo nunc ſol testis, & hec mibi terra precenti;
Quam propter tantos ponui perferre labores.
Et pater omnipotens, & tu saturnia Iuno.

Iam melior, iam Diua precor, tuq; inclyte Maiores.

Latinus autem hunc in modum.

Hec eadem Aeneas, terram, mare, ſidera, iuro,

Latoneq; genus duplex, Ianumq; bifrontem,

Vimq; Deum infernam, & diri ſacraria Diris.

Audiat hec genitor, qui ſedera fulmine sancti

Omitto que uerāq; diuina numina obteſans percepitur

Talibus inter ſe firmabant ſedera dicti

Confœſti in medio procerum, tum rite ſacratas.

In flammam iugulant pecudes, & uicera uiuis

Eripimus, cumulantq; oneratim lancibus aras.

Varij rerū
enueni. Iam uero ut in rerū actione multa enueniūt preter opinionem, multa fert ca-
ſus, aut fortuna, que ſpe, que metu, que letitia, que dolore, que admiratione,

que

que terrorē afficiat, nonnulla ex ſentia cofiliog; ſuccedunt, cumd; in modis hec
omnia ſunt effingēda. Itaq; in aincipiti dubioq; negotio nō eſt ut pretermittas,
qua temeritate, qua audacia, qua formidine, quo periculo, quibus infidis, quo
dolo, qua prudēria, qua uirtute fit geſſu. Ramoris quoq; fame, ſufpicioſis ratio
tuenda eſt. Nec tē peſtas, nec pelagi, ſtus, nec fames, nec pestilenta, nec frigus,
nec calor, nec ſi quid ſit aliud id genus in rerū geſſione, omittendū eſt. Sed quanq;
poete interdū quēadmodū biftonicis multa ſimi conēctenda, ut que diueris uno
eodemq; tēpore locis enueniunt, ſeſtetur, cu tamē eiusmodi illa ſint, ut, quo
nia uel una eadem cōtinentur actione, uel cu ea cohoreſcunt, ap̄e inter ſe pē
deant & colligentur, rat̄a que dā ſanctabunda eſt, ne prius ex alia re ad alia
tranſeat, neque ex hac ad illa regrediatur, q; ſuo quanq; loco eatenus expoſe-
rit, qua plane ſit in aperio. Virgilium enim Aeneas cum iter ad Euandrum ad-
uerſus Riuulos auxilia petuit, atq; ab eo quidem ad Tarchoitem narratiſet,
transgreditur ad enarrandam obſidionem, qua interim Troianos Rutuli preme-
rentur atque urentur. Hac ante oculos poſita ſe refert ad exponēdum, ut Ae-
neas cum Hetruscis auxiliis redierit ad fuos, eosq; obſidione exemerit. Neque
hic tranſitus fuit, quin appetat quamprimum rem aliam eſer, ad quam attin-
gendar transgreditur, ut tranſiturus ille ad obſidionis expoſitionem.

Atque ea diuerſa penitus dum parte geruntur,

Irim de celo mihi Saturnia Iuno.

Autodac ad Turnum.

Deinde concilium Deorum explicaturus.

Pandit interea domus omnipotentis olympi,

Conciliumq; vocat Diuum pater, atque hominum rex,

Tum uero cum ad eandem obſidionē ſe retulifet, redditurus ad iter Aeneas,

Illi inter ſe duri certamine bellū

Conculerant, media Aeneas freta nocte fecabar.

Quem por̄ poetam locū fabule afficit, extriſfecutq; induſta, & q; apte-

obtinet, facile cognoverit, qui repeterit memoria, que de his latē planis tra-

tis locum ep̄e-
data ſunt. Quia uero in hac poſitum ipſe ſuū retinet poeta perſona, tum alienā ſodis ſentens.

Sumit in diecō, in expoſitione rei quide geſſu, niſi qui illa exponat, ut ſit in epi-

fodis, inducat, atq; in deſcribendo per ſe ipſe plura, in reliqua actionis explica-

tione pauciora narrabit. Indulbarus autem cum ſit, qui loquuntur, exponit an-

te pauca quedam, quibus ſcūtūre narrationis adiutus patet, Vt,

Ergo concilium magnum, primosq; ſuorum

Imperio accitos alta intra limina cogit.

Olli conuenere, ſlumint, ad regia plenis

Teſta uis, ſedet in medijs & maximus euo,

Et primus ſceptris, band leta fronte Latinus.

Atque hic legatos Aetola ex urbe remiſſos,

Queriferant, fari inbet, & reſponſa reſoſcit

Que ratione
& quo tem-
pore ex alia
tranſatur.

In expoſitione
nervū que
geruntur ple-
riū ſunt
ponit perſo-
na Hetoicus
Indulbarus
qui loquatur
pauca preſe-
ntur.

Ordine cuncta sua tunc facta silenti linguis,
Et Veneris dicto parens ita farier infi.

Verum huc quia legentibus ulro se offertur, superuacuum esse dico pluribus demontrare. Quod ab rem qui in colloquando quia diuinè excoigitauerit, eam adhibuerit ratione, ut apte atque decorè singula disposita sint, uoluptatis admīrationisq; nō minus inuenientem rerumq; carinatè dispositione excitabit. Sed hā clementis de Heroico, nunc si placet de Bucolio poemate dicamus. Vt uidetur, inquit Simeontius, Nā de hoc quoq; tibi dicendū est, ut quod instituiti, cōficias.

*De Bucolia
poes Hexa
metri origo.*

Quādoquidem, inquit ille, hexametri carmen omnī antiquissimum esse conflat, quod nullo alio quicq; uerū cōscriptum, ita uetus usquam legitur. Genus autem & Bucolicum & beroum eo carmine tractatur, merito uetusissimum esse utrinque appetit. Ut rurisque enim Apollini ueteres, Heroicum Pythio, Nomio Bucolicum adscripterūt. Cum illi manū uasq; bellua Delphī occīsa uictoriā alterā cecinisset, altero, dum Admeti armenta paseret, amores. Sunt qui Mercuriū huius carminis dicant auctoriē, quando pastore illum fuisse tradidit. Sunt qui Pana Virgilium secuti, cuius illud profecto est.

*Bucolici car
minis autho*

Mecum tunc in sylva imitabre Pana canendo.
Pan primus calamus cera coningere plaves
Instituit, Pan curat oves, ouimq; magistros.

Nec desunt qui Mercurij filii Daphnide hoc uerū scribant pastoralia nū mina coluisse. Nā tum primū editum esse, cū Lacedemoniū pastores, que bello Persico Virgine Diana sacra facere nō potuissent, cōfescerunt, quis affirmaverit? Immo uero quia prisci illi Veteres pastoralē uitam agebant, Deosq;, ut poterant, maxime colebant, carmen, quod pastores decebat, in sacris adibiti tum esse credendum est. Cū autem non Doricē scriptū nihil sāne id genus habent Greci, suisq; Doricē nominis existimantur, qui hanc poesim inuenierunt. Itaq; plane probatur eō, quod Doves, que loca essent in omni Græcia pecori paſcendo accommodata, temeritatem. Itaque partim in Peloponneso poemata hæc nata esse, partim in Sicilia uoluerit. Ac Moſchum extitisse, qui primus in hac ratione scribendi laudem insignem meruerit. Quem Theocritus eo longe preflanior, illoq; in genere facile princeps dicitur subsecutus. Hunc Maro amulatus hac parte latinam linguam locupletauit. Hæc duo clarissima Bucolici poematis lumina, que sint illo quidem, et quemadmodum scriberenda, ostenderunt. His ducibus à recta scribendi uia nemo meberuale uestrum aberrauerit.

*Moſchus
Theocritus
Virgilius.*

Nā in qua materia atque in qua ratione dicendi uerſetur hoc genus, quis igno ret? Vtraque humilis est, et attenuata. Et uero quae pastoribus conueniat. Rustica cūm simplicitate contenta est, que nec acutias, grauesq; sententias, nec uerborum ornamenta conquirit. Ac septem à Virgilio Eclogas (sic ille appellat que Theocritus Idyllia) ita scriptas reperies. Nisi reprehendendum putas, quod fabula pastorali maiora quadam contexerit. Et quia ut dicant, pastores inducuntur, ad alia intellexerit esse transferenda. Mibi uero ille in hoc preſeuſt.

cipue mirabilis uidetur, quod cum agrestes humilesq; personas, que nūl non rusticum simplex, loquantur, introducat, sū illo grāvia quādam abdītē cōprehendit, opusq; per se nudum ac temu sic exornat, ut cum exteriorem habitudinem, & personam conuenientem unq; exuat, interiorem induat politionē in modum, et q; cū in id quod apparet, incumbat, id quod latet, probē conficiat. Augustum enim, Pollio enī; laudat, Cesaris interitum deplorat, queritur se amissione agrū, recipiſſe letatū, cūm aliud agere uideatur. Is poetarū statu mos est, ut ficti uera decidle, ludo feru complectantur. Nec uero in tribus illis Elegijs, quas minus esse Bucolicas arbitrantur, pastoralem personam abiecit. Nam in Pollio aurea secula rediſſe ostendit, cūm uigilie dicuntur, qui agrestem inconditamq; uitam agebant. In Sileno, quem pastores colebant, eum canente illa quidem inducit, qua & Deus & senex faciliter teneri potuſſerit, quod carmē elegans, & uarium est, seruata personae dignitatē, cūm in cantibus uarietas minime deceat, quibus plura, atque diuerſa licet percurramus. Quid in Gallo? nōne illum introducit, qui aſlum amoris lenaturus in montes atque in nemora feciſſerit, tanquam degere etiam in agris, atque esse.

Aut custos gregis, aut mature uintor uia,

Quām bella sequi maluſſerit! Et quidem hec eadem omnia rusticis & uerbis & sententijs est cōscutus. Itaque primus docuit que à Bucolica ratione putantur abhorrire, quām probē attigi possint, quo minus dedecet, uideantur.

Nec uero eiusmodi quādū sine p̄emunione aggreditur, Vt,

Sicelides Musa paulū maiora canamus,

Noſ omnes arbūſa uiuant, humilesq; myrice.

Si canimus ſylvas, ſylvæ ſunt Confide dignæ.

Quasi absurdum eſſet uel rusticu carmine, que confide digna non eſſent, pertractare. Cum autem genus hoc ſit planè ſummissum, Comico ſimillimum eſt, vobis ab omni exornatione magis remotum, quo humilius. In utroq; enim ſummissa inducuntur persone. Sed politiores quidem Comice, Pastorales uero inleganiiores. Cum ille in rerum domesticarum mediocritate conſiſtant, hec rindem proſrus in ſolitudine uitam agant. In utroq; interdum ordinatur poeta ipſe, aut ſi loquitor ex eius perſona. Nām Terentius eiusmodi ſtio. prologos adhucuit. Virgilius ingressum rei nonnunquam prohæmio quadam breu patet facit, Vt,

Extremum hunc Arebusa mibi concedet laborem. Et

Prima Siracuſa dignata eſt ludere uerſū,

Noſtra, nec erubuit ſylvas habitare Thalia.

Interdum etiam explicat argumentum, Vt,

Fornosum pastor Corydon ardebat Alexin. Et

Fortè ſub arguta confederat Illice Daphnis,

Compteranq; greges Corydon & Thyrsis in unum.

Que omnia quidem exordiū uim habent. In Sileno autem cū ipſe eſſet paucus

prolocutus, argumenti explicatio subsecuta est, que narratio dicitur;
Chromis & Mnafylus in antro,
Silenum pueri somno uidere iacentem.

D e principia Nam etiam hoc poema ex principio & narratione constat. Principio Bucolicus poeta, tum proponit, antequam inuenit, ut in Ph. armaceutria.
Damonis musam dicemus & Alphesbeii.
Tu mihi, sem magni speras iam saxa Timaui

*Sine oram illyrici legi esquiris, quod in Aeneide arius in Georgicis factum
esse ostensum est. Tum quod facit Homerus, cum inueniat, vt,*

Sicelides Musa paulo maiora canamus.

Tum, cum primum inueniat, vt,

Extremum hunc Arethusa mibi concede laborem,
Panca meo Gallo, sed quae legat ipsa Lycoris,
Carmina sunt dicenda, utrumque tamen connectit cum ait.

Incipe, sollicitos Galli dicamus amores.

*Quin etiam proloqui solet, ut per se ipsum cōmendet suū, premiūtū, iter
ad ea, que aggressus est, ac dilucide ostendat, i qua materia uerit, quod est in
Sileno, ut exponat argumentū, & que sunt diebū, demōstrat, quē admodū
in Melibeo, atq; in Sileno, in Pollione, in Gallo, in Alexide per se. In Melibeo
per alium exordit, ac per quem exorsus est, per cūdem etiam concludit, vt,*

Hec memini, & uictum frustra contendere Thysim.

Ex illo Corydon, Corydon est tempore nobis.

*Et si enim in hac poesi qui dicte introducuntur, Poeta ipse tū nunc prorsus
nisi personā abicit [uā, quod raro fit, ut in Pollione, nunc per totū poema om-
nino suscipit alienā, ut in Tityro, in Daphnide, in Palemonē, nisi siā gerit i pau-
cis, alienā in pluribus induit. Ut in Gallo, in Alexide, in Pharmaceturia. Atq;
ubi ipse loquit, exordiū habet, alibi nō utiq; necesse est. Veritatem quo loquunt
tes facit, inuitu illi quodammodo rem aperit, docentq; quod in Ecloga trahetur.
Quis enim nō planē statim animaduertat in Tityro alterius oriū, alterius de
agro amissō cōqueptionē, in Palemonē cōtentōne, atq; cōuria pastori cōtine-
nit. Nā in Melibeo psona inducta rem oīn dilucide patefacit. Atq; bac eadem
ofa qui noluerit, in Theocriti Idylliū facile obseruauerit. Qui uero hoc genus
Comico, ut docimus, proximum est, qui opus quasi rusticā Comedā in Eclogas
tanq; scenas pastorales diducit, principē Sileno tribuit locū, ibiq; totius exor-
dīū poetatis cōstituit, ubi poeta, quare Bucolicū Carmen sit scripturis, planis
sime ostēdit. Cū etiā ubi esset operi fine impositurus, aperit in hūc modū testet.*

*Extremū hunc Arethusa mibi cōcede laborem. Videlicet dixerat
Prima Siracusa dignata est ludere ueris,
Nogtra nec exubuit sylvas habitare Thalia.*

*Quasi ostenderet quem esset imitatus, ut extrema initij responderent. Sunt
autem qui cum de ultima Ecloga plane assentiantur, primam tamen Tityrum*

esse uelint; quod procul dubio sit, tanquam insigne initium poetatis fuisse;
cū Virgilium meminisse, cū ait,
Carmina qui lūs pastorum, audaxq; iuventa

Tityre tu patule cecini sub tegmine fagi.

At qui stas esse Alexin & Palemonem his docet.

Hac te nos fragili donabimus ante circuia

Hec nos formosum Corydon, Ardebat Alexin,

Hec eadem docuit cūm pecus an Melibei?

*Ac putandum est, quia preclara quedā essent operis partes, earū men-
tionem fecisse. Verum enim supermacnum fortasse est, que perinde ac singu-
la se ad scribendum obtulerint conscripta sunt, nullamq; colloquendi dispo-
sitionem requiriunt; ut in ordinem illa adducimus, elaborare. Narratione au-
tem, que proposuit, uel per se, ut in Pollione.*

Vlturna Cumeci uenit tam carminis etas.

Vel per aliū exponit, ut in Alexide,

O crudelis Alexi nibil mea carmina curas.

In Melibeo.

*Narratio quoq; illa est in Sileno, sed cum propositione coniuncta ad ex-
plicationem argumentū. Chromis & Mnafylus in antro*

Silenum pueri somno uidere iacentem.

*Nam propositionem poetē cum exordio connectunt. Que uero sibi propo-
suerat dicendū esse, tunc narrat, cūm ait.*

*Namq; canebat uti magnum per inane coacta
Semina, terrarumq; anime, marisq; fluīs.*

*Verum de narratione, ac de proemio hic etiam tenenda sunt, que docua-
mus cūm, ex quibus poema constat, bis dicereamus. Si quis autem totum
opus Bucolicū esse unum arbitretur, idq; in proemium & narrationē par-
tiatur, exordium dicat esse principium Sileni, quod reliquū est, hoc omne ad
narrandi rationem perire. In qua & que interdum, cūnus nodi sunt initia
quarundam Eclogarum, nūc exordiorum tenent, deprehēder. & que pro-
prie narrationes appellantur. Sed qui fieri unum id omne possit, mibi nō sa-
nū liquet, cūm minus ita inter se apta & colligata sint, que hoc poematē co-
tinentur, ut ea, que una quidem actio comprehendit. Partes uero Bucolici
carminis quas Eclogas Virgilium fecerit appellamus, quot esse debet, ut dif-
ficile est, si etiam superuacuum, definire. Virgilius quidem sācē decē fe-
cit, nec desunt, qui dicant plures fieri non oportere, eoq; circumspectiore The-
ocrito, qui numerum illūm prætergressus est, bunc nostrū extitisse. Cū Eclo-
gas esse, quasi scenas pastorales constituant. Nec scena plus decē, singulus
comicorum actus conficiant. Quasi uero que actū quidem uno sit contenta, Partes que
hoc poematē fabula comprehenduntur. Iam cūnus carminis, que speciem nim speciēq;
formamq; conficiant, illa eadem quattuor ponenda sunt, que diximus ad uim cōpletū-*

Cantus.
Specatio.
Fabula.

universi generis attinere. Huc etiam cantus spectatioq; accedunt. Nam pastores ad festivitatem canentes introducuntur; quorum carmina in Theatris nonnquam pronuntiantur. Fabulam uero, qua poenitatis anima dicitur, ita in hoc, ut in quoque alio genere unam ab solitamq; esse oportet, non quod una sit alio, qua opere universo effingatur, sed quia singulis Eclogis unum quiddam sit exprimentum. Neque enim satis perspicio, qua aut Theocritus, aut Virgilius omni Bucolico carmine complexus est, cum multa & varia illa sint, quo modo, quo ordine, qua serie possint inter se uta connecti, ut una actione comprehensa videantur. Neque uero proprii qui agant, sed qui dicant, aut qua acta, que dicta sunt exponant, ferè inducuntur. Facit enim ocio Tityrum abundantem, canentemq; in umbra Amaryllidis amores, contra Meliboeum patris finibus exactum amissi ago, quo occasio quidem ficta dicitur ad fabulam texendam. In fabula uero Melibœus est, qui suam dilectionem in Pharmaceutria fecisse, quem non modo canent, sed ritu magico sacra facientes inducunt. Agentes quoque fixi in Palestina, quorum contentionem expessit. Nam actionem quandam esse certamen perfectum est. Iam uero in omni actione, in omni morum uarietate describenda animaduertit, atque seruari debent, quae facere, quae pati, quae agere, quae dicere, quemadmodum affici, quem animi habitum induvere, quo infinito, quo confunditudo duci uerisimile sit pastores. Quam puro simplici & uerborum & sententiatarum genere hac eadem exprimenda sint, Theocritus ostendit, quo ille ut adeo ualeret, Doricæ lingue uirtute factum esse arbitrantur. Neque enim ille idem Attico, neque alio quoquis Graeco sermoni tantum efficeretur potuisse. Itaque Virgilius quominus eam tenuitatem assequeretur, & diuinam poetæ maiestatem, & grauitatem Romanam in causa fuisse putandum est. Atqui demissum simplexq; illud ita temperauit, ut pulchrius, incundiusq; videatur. Atque in ipsa remitate admirabilem se præbat, cum uel in tenuissimo genere mouenda sit admiratio. Quam probè enim amantem rusticum in Alexide, in Palestina inimicos cupidosq; contentiones, in Daphnide pro bonos modestosq; pastores effinxit? Quid in explicacione sententiatarum, in comparationibus, in qua quinque collatione, in omnī conformatione dicendi nūquid est, quod ex uulgari mediaq; rusticorum consuetudine loquendi nō sumperit? Nam ut ex multis pauca nobis ostendam Adolescentes, quam rusticana illæ comparationes?

De moribus.
De uerbis
renuntijs.

Comparatio-
nes Bucolicæ.

Lenta salix quantum pallenti cedit olive,
Punicis humiliis quantum saliuca rosetis,

Iudicio nostrò tantum tibi cedit Amyntas.

Et

Tale tuum carmen nobis diuina poeta,

Quale sopor fessis in gramine, quale per astum

Dulcis aque saliente stituim restringere rivo.

Et

Hic tantum Boree curamus frigora, quantum

Aut numerum lupus, aut torrentia flumina ripas.

Nes ille quam pastorales,

Sic cambus catulos similes, sic matribus hædos

Noram.

Et

Triste lupus stabulis, maturis frugibus imber.

Arboribus uenti, nobis Amarillidis ire.

Dulce, satys humor, depulsi arbuthus bodes,

Lenta salix fasto pecoris mihi solus Amyntas.

Collatio Collationes,

Populus Alcide gratissima, nitis Iaccho,

Fornosæ myrtus Vencri, sua laurea Phœbo.

Phillis amat Corylos, illas dum Phillis amat,

Nec myrtus uincet Corylos, nec laurea Phœbi.

Quid ampu-

Amplifica-
tiones ab ex-
pli.

Concupiscentias illæ ab exemplis.

Nec tantum Phœbo gaudet parnasia rupis,

Nec tantum Rhodope miratur, et Ismarus Orpha.

Et

Prædictes implerunt falsis mugribus agros,

At non tam turpes pecudum tamē illa secuta est

Concupiscentias.

A circumstantibus rebus.

Ambo florentes etatibus, Arcades ambo.

A similibus.

Nec lacrimis crudelis Amor, nec gramina riuis,

Nec Cythiso saturantur apes, nec fronde capelle.

A maiori,

Rumpantur ut Ilia Codro.

Iam uero amores expressi.

Malo me Galatea petit lasciva puerla,

Et fugit ad salices, & se cupis ante uideri.

Et per coporationem.

Nerine Galatea thymo mihi dulcior Hyble,

Per incep-
tionem.

Candidor cygnis, hedera formosior alba.

Quam simplex il-

la increpatio.

Nonne fuit fatius tristis Amarillidis iras,

A circum-
stibus rebus.
A similibus.
A maiori,
Amores ex-
pressi.
Per compa-
rationem.
Per incep-
tionem.

Atque superba pari fastidia, nonne Menalcam.

Quanis ille niger, quamvis tu candidus es.

Et que sequit collatio.

Alba ligustra cadunt, uacina nigra leguntur.

Quam rusti-

ce exclamat.

In unquam patrios longo post tempore fines

Exclamatio-

Tauperis & tuguri congestum cepite culmen

nem.

Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas?

Impius hacten culta noualia miles habebit?